Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício nº 114/2017                                         Pinheiro Machado, 31 de maio de 2017.

                      Senhor Prefeito:

                       Estamos encaminhando a Vossa Excelência a Proposição registrada em

Sessão Ordinária realizada no dia 30 de maio de 2017, aprovada por unanimidade, as

quais solicitamos, que na medida do possível, sejam atendidas:

                      Vereador Renato Rodrigues

Proposição nº 024/2017

Pedido de Providências: “Desobstrução de um esgoto que escorre a

céu aberto na Rua Pedro Alberto Sarubbi”.

Proposição nº 025/2017

Pedido de Providências: “Manutenção na Rede de Iluminação Pública

da Avenida Álvaro Chaves”.

Proposição nº 026/2017

Pedido de Providências: “Manutenção Rede de Iluminação Pública da

Rua Edgar Barbosa”.

                     Vereador Sidinei Peters Calderipe

                    Proposição nº 050/2017

                      Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, seja feito o patrolamento da Rua Nossa Senhora da

Luz das Cacimbinhas.

                     Proposição nº 051/2017

                      Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, seja feito o patrolamento da Rua Ulisses Guimarães.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

2

                     Proposição nº 052/2017

Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Obras, Viação,

Transporte e Trânsito, seja realizado melhorias na rede de iluminação pública da

Avenida José Bonifácio.

                    Proposição nº 053/2017

                      Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, seja realizado melhorias na rede de iluminação

pública na Rua Humaitá, próximo do campo do Luz e Ordem.

                     Proposição nº 054/2017

                     Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, seja realizado melhorias na rede de iluminação

pública na Rua Pedro Régio, próximo a comunidade São José.

                     Proposição nº 055/2017

                      Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, seja feito o patrolamento da Rua 24 de fevereiro, entre

as Ruas Barão do Rio Branco e Tiradentes.

                     Proposição nº 056/2017

                     Sugestão: “Sugiro que seja apreciado o Projeto de Lei que “Institui a

Semana Municipal da Agricultura Familiar a ser comemorada anualmente na última

semana de Julho no Município de Pinheiro Machado, conforme Projeto de Lei que

encaminho em anexo, com a justificativa sobre o mesmo”.

                     Proposição nº 057/2017

                      Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, seja efetuado a desobstrução de bueiros na Avenida

Otacilio Vieira, próximo das residências número 962 e 965.

                     Proposição nº 058/2017

                     Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, seja realizado melhorias na rede de esgoto da Rua

Pedro Alberto Sarubbi.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

3

                   Proposição nº 059/2017

                    Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, seja realizado melhorias na rede de esgoto da Avenida

Protasio Alves, na frente da Escola Municipal de Ensino Fundamental Dois de Maio.

                    Vereador Fabricio Alves da Costa

                   Proposição nº 053/2017

                     Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, seja realizado melhorias na rede de iluminação

pública e também o patrolamento da Rua Walter Azambuja.

                    Proposição nº 054/2017

                    Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, seja realizado melhorias na rede de iluminação

pública da Rua Florentino Bueno e da Rua Joaquim Manoel de Ávila, próximas a

Escola de Educação Infantil Tânia Cardoso.

                    Proposição nº 055/2017

                    Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, seja realizado melhorias na rede de iluminação

pública da Rua Tiradentes, próximo a Piscina do Clube Social e Esportivo Luz e

Ordem.

                    Proposição nº 056/2017

                    Pedido de Providências: Solicito que através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, seja feito o patrolamento das seguintes localidades:

Passo dos Corvos, Passo da Olaria, Pedra Vermelha, Serra das Asperezas.

                     Vereador Mateus Oliveira Garcia

                     Proposição nº 018/2017

                     Pedido de Providências: Solicito através da Secretaria de Obras,

Viação, Transporte e Trânsito, que seja feio o reparo no corredor de acesso as

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORESCÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RSPinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 Rua Humaitá, 424 ––––    Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 Tel: (53) 3248 1527 ----    CEP 96470CEP 96470CEP 96470CEP 96470----000000000000

www.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.brwww.camarapm.rs.gov.br

4

propriedades rurais dos senhores Waldson Gouveia, Hermes Aires Fagundes, Jesus

André Gomes e Santos de Paula Camargo na localidade do Chapeado.

                    Vereador Adão Martinho Pacheco Santos

                    Proposição nº 012/2017

                    Pedido de Providências: “Que seja feita uma visita técnica do

engenheiro da Prefeitura Municipal na Rua Pedro Régio, mais precisamente em frente

ao número 502 (residência do senhor João Bandeira) para analisar as possibilidades

de uma obra de solução aos problemas de evasão de água na referida moradia”.

                   Proposição nº 013/2017

                   Pedido de Providências: “Que o Prefeito Municipal, no uso das suas

atribuições, determine que o Veterinário do Município dê inicio à realização de

exames de mormo”.

                   Proposição nº 014/2017

                   Pedido de Indicação: “Que o Prefeito Municipal encaminhe à Receita

Federal, pedido de doação de brinquedos aprendidos e material educativo para as

crianças carentes do Município”.

                                                   Atenciosamente,

    Jaime Iran Fernandes Lucas                                  Mateus Oliveira Garcia
 Presidente da Câmara de Vereadores                  Secretário da Câmara de Vereadores

Ao Excelentíssimo Senhor

José Antônio Duarte Rosa

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS